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VAN GÖLÜ HAVZASI YEZiDiLERi VE . . . - . . . . . . 
YEZIDILIGIN ANADOLU KULTURLERIYLE 

ORTAK OLAN PAYLASIMLARI 

GiRiŞ 

ezidiler, özellikle Müslüman komşu larınca yanlış bir 
şekilde "Şeytana tapanlar" olarak bilinmektedir. Gerçekte 
ise inançl arında kötülüğün lanetl endiği, Şeytan veya 

kötülük Tanrı/Tanrıçası gibi varlıkların bulunmadığı Yezidilikte 
çerçevesini Melek Tavus'un çizd i ği iyilik kavramının en önemli 
erdem olduğu görülmektedir. 

HakkarP bölgesi için "Yezidiliğin mayaland ığ ı yer" demek 
sanırım abartı olmayacaktı r. Yezidil i ğ i n kurucusu sayılan 

Lübnanlı Şeyh Adi bin Musafir, Hakkari bölgesine yerleşince 

Şeyh Adi el-Hakkari adını almıştır. Burada eski bir manastırda 

kurduğu tekkede de Hakkari bölgesinin göçebeleri onun 
ilk müritleri olmuştur. Adeviye veya Sohbetiye olarak 
adlandırı l an tarikatı onun ölümünden sonra Yezidilik inancına 
dönüştüğünde, yeni dinin etkisi Hakkari bölgesini aşmış, 
kuzeyde Gürcistan'a, güneyde Musul'a, doğuda Urmiye 
bölgesine ve batıda da El azığ'a kadar yayılm ı ştı r. Tüm bu 
coğrafyan ı n merkezinde kalan Van ve Hakkari bölgesi ise 
uzun bir süre Yezidiliğin hem teolojik hem de demografik 
üssü olmayı sürdürmüştür. Söz konusu bölge hem Yezidilere 
dinlerini yaşatma olanağ ı sunmuş, hem de başta Moğol 

sald ı rıları olmak üzere bölgedeki diğer devlet ve aşiretlerin 

saldırı l arından onları koruyan güvenli bir sı ğınak olmuştur. 

üstelik söz konusu bölge Yezidi mitolojisinde de yer etmiş, bu 
açıdan Yezidi dinince de kutsanmıştır. 

Öte yandan, her ne kadar ayrı inançlar olarak bilinse de, 
Yezidilik ve Anadolu Alevi l iği arasındaki benzerlikler dikkat 
çekicidir. Dolayısıyla Yezidilik ve Alevilik karş ı laştırması 

özelinden bakıldığında, Anadolu ve çevresinde birbirine yabancı 
ve birbirlerinden farklı olarak tan ınan dinler ve mezhepler, 
aslında tarihsel süreçte birlikte üretilen ortak bir kültürün 
paylaşan l arıdır. Buna, insan l arın "toplumsal hafızası" olarak 
bakı lan mitoslar tanıktır. Üstelik Anadolu ve yakın çevresi 
üzerinde var olan tüm kültürler derinlemesine ve önyargısız 
incel endiğinde, tıpkı Yezidilik ve Alevilik örneğinde olduğu gibi 
hepsinin ortak bir kaynaktan beslendiği görülecektir. 

Çakır Ceyhan SÜVARi * 

YEZiDi ADININ KÖKENi VE GÜNÜMÜZDE 
VEliDiLERiN YAŞADIGIYERLER 
Yezidi adının nereden geldiğ i konusunda birbirinden farklı 

açıklamalar bulunmaktadı r. Bir görüşe göre Avesta dilinde 
melek an lamına gelen "izid" kelimesinden ya da yine 
Avesta dilinde Tanrı anlam ına gelen "Yezdan" kelimesinden 
kaynakland ı ğı belirtilmektedir. Bu haliyle izidi ve Yezdani, ilki 
meleğe ikincisi Tanrı'ya inanlar/tapanlar an lamı taşımaktadır. 

"Yezdan" adı aslında tüm Yezidi duaların ı n başlangıç/ 

g i riş cümlesinde geçmektedir: "Temiz/saf, merhametli ve 
cömert Yezdan'ın adıyla .. . " (Khenchelaoui 1999: 20). Diğer 
yandan Yezidi ad ın ı , Halife Yezid Bin Muaviye'ye dayandıran 
araştırmacı l ar da vardır. Kimi araştırmacı lar ise iran'daki Yezd 
Şehri'ne ya da Yezid Bin Enise'ye dayandırmaktadır. 

Öte yandan Yezidiler yaşadıkları ülkelerde farkl ı adlarla 
an ılmaktadır. Söz gelimi Suriye'de "Dasnai"2, Ermenistan'da 
"Thondraki"3 ya da "Arevortis"4, Türkiye'de özellikle Batman 
ve çevresindeki Yezidiler için "Khaldi" ad l arı kullanılmaktad ır. 

Ancak genel olarak tüm Müslümanlar "Şeytana tapanlar" 
anlam ı yüklenmiş olan Yezidi kelimesini kullanmaktadır. 

Yezidiler günümüzde Suriye'den lrak'a, Türkiye'den Kafkas! ara 
kadar uzanan bir coğrafyada y~şamaktadırlar. Bununla 
beraber özellikle Türkiye'den, başla Almanya olmak üzere 
Batı Avrupa ülkelerine göçmüş önemli bir Yezidi nüfusunun 
olduğu da bilinmektedir. Son zamanlarda yapı lan tahminlere 
göre, Ortadoğu ve Yakındoğu'da başta Irak ve Suriye olmak 
üzere Türkiye, Kafkaslar ve Rusya genelinde 200 bine yakın 
Yezidi'nin yaşadığ ı kaydedilmektedir. Ancak topluluğun ana 
gövdesi Irak toprakl arında bulunmaktadır (Khenchelaoui 
1999: 20). 

Tarihi kaynaklardan Yezidilerin, özellikle Türkiye sınırl arı 

içinde, ı. Dünya Savaşı'na kadar daha geniş bir coğrafyada 
yaşamış ol duklarını öğren iyoruz. Eski Van Ulucami hatibinin 
günlük şekl inde yazdığı ve Faiz Demircioğlu tarafından 

*Araştırma görevlisi Çakır Ceyhan SÜVARİ, Hacettepe Oniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Antropo/.oji Bölümü, Beytepe, 
Ankara- TORKiYE e-posta: cesuvari@hacettepe.edu.tr 
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sadeleştirilip, "Van'da Yezidilet·le Kanlı Savllflar'>s 
başlığıyla yayınlanan makaleden, Yezidilerin, Van'da Hoşap 
başta olmak üzere, Muradiye, Canik, Bedehşan, Bargiri ve 
Abağa Bölgesi'nde de yaşamış oldukları anlaşılmaktadır. Ayrıca 
yine, ı. Dünya Savaşı 'na kadar Kars ve civarında da Yezidilerin 
mevcut olduğunu Rus kayıtlarından öğrenebilmekteyiz 

(Ortaylı 1978:348). Van'dan Kars'a kadar olan bölgede 
yaşayan Yezidilerin, Rusların bölgeden çeki lmesi ile birlikte 
başta Ermenistan olmak üzere Kafkas bölgesine geçtikleri 
bilinmektedir. 

SEYH ADi BiN MUSAFiR . 
Yezidilerin, Melek Tavus'un insan suretine girmiş hali 
olduğuna inandıkları Şeyh Adi, 1 075'te Lübnan'ın Bekaa­
Baalbek mıntıkasında doğmuştur (Bulut 2000: 58). Adi'nin 
çocukluğu burada ve sonra da Şam dolaylarında geçer. 30 
yaşiarına geldiğinde Adi, o devirde önemli bir bilim merkezi 
olan Bağdat'a gider (Turan 1993: 6). Burada, Kadiri tarikatının 
kurucusu Abdulkadir Geylani ile birlikte ortodoks islam ' ın 
en önemli temsilcilerinden biri olan imam Gazali 'den dersler 
alır. 1116 yılındaki hac ziyaretinden sonra münzevi bir hayat 
sürmek için Laleş Vadisi'ne çekilir. Ünlü sufi Ebu'l Vefa 
Hılvani 'yi yanına alır; eski bir Hıristiyan manastırını dergaha 
çevirerek burada mürit yetiştirmekle meşgul olm ur; daha önce 
aldığı el Şaml (Suriyeli, Şamlı) lakabını , el Hakkari (Hakkarili) 
olarak değiştirir; Musul ve Hakkari yöresini dolaşarak 

görüşlerini yayar. 1162'de vefat eden Şeyh, Laleş tapınağına 
defnedili nce, türbesi ziyaretgaha dönüşür (Bulut 2000: 58). 

YEZiDiLiGiN ORTAYA ÇIKIŞI VE ALEViLiKLE 
YEZiDiLiGiN ORTAK PAYDALARI 

Tasavvuf anlayı şındaki bazı motiflerin ve tarikat başlarında 
bulunan pir ve şeyh gibi karizmatik kişiliklerle onların altında 
yer alan hiyerarşinin benzerini Yezidilikte de görmekteyiz. 
Bu açıdan Yezidilik ve özellikle Anadolu Aleviliği arasındaki 

benzerlik gerçekten dikkat çekicidir. Nitekim her iki inancın 
da, ortodoks islam karşısında özellikle göçebe halkın daha 
kolay anladığı ve ritüelleri de göçebe hayat tarzına uygun 
heterodoks olarak adlandırılan tarikatlardan beslendiğini 

yapılan araştırmalar ortaya koymaktadır. 

Her iki grup, dini ritüellerini müzik eşliğinde icra ederler. 
Alevilerde 'zakirler' saz çalarak deyişler söylerken, Yezidilerde 
de 'kavallar' arbane (ten çalarak ritüellereni gerçekleştirirler. 
Yine hem Alevilikte hem de Yezidilikte içki yasağı yoktur. 
Hatta pek çok yerde içki, ritüelin bir parçasıdır (Okan 2004, 
. Suvari 2002). 

Geçmişte her iki inanç, egemendinin savunucularınca 'sapkın' 
olarak görüldükleri için sürekli baskı al tında tutu lmuş; hatta 
zaman zaman temsilcileri katliarniara maruz kalmıştır. Sürekli 
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tehdit altında yaşadıklarından olsa gerek, pek çok dinin 
temelini oluşturan tapınak kültürü ne Alevilikte ne de Yezidilikte 
mevcuttur. Tapınak kültürlerinin olmayışında/gelişmemesinde 
her iki inanca ait tabanının, tarihsel olarak çoğunlukla göçebe­
çoban topluluklardan müteşekkil olması da önemli bir etken 
olarak öne sürülebilir. Tapınak yerine hem Alevilikte hem 
de Yezidilikte türbe ve ziyaret kültünün çok önemli bir yer 
tuttuğunu görmekteyiz. Bununla beraber Aleviler cem törenini 
herhangi bir talibin evinde gerçekleştirirler. Yezidiler ise sabah 
ve akşam olmak üzere günde iki defa güneşe dönerek dua 
ederler. Kısaca her iki inançta da ibadet için özel bir mekan 
zorunluluğu yoktur (Suvari 2002, Okan 2004) . 

islamiyet inancının egemen olduğu bir coğrafyada, islamiyetın 
yasakladığı bazı motif ve uygulamal arın Alevilikte ve 
Yezidilikte bulunması bir tezatlık oluştursa da, bu durum, 
aslında tasavvuf inancının olabildiğince esnek yapısı ve eski 
inançlarda yer alan bazı düşün ve pratiklerin yine tasavvuf 
içinde sürdürülmesi ile açıklanabilir. Nitekim Ortodoks islam'ın 
kesin olarak yasakladığı resim ve heykel geleneği, Alevilerde 
ve Yezidilerde sürdürülmektedir. Hemen hemen her Alevi 
evinde Ali resmine rastlanabilir. Ali dışında Hacı Bektaş gibi 
şahsiyetlerin resimlerinin de Alevi evlerinin duvarlarında yer 
aldığını görebiliriz. Diğer taraftan Yezidiler için Melek Tavus 
heykeli (sencak/sancak) dini törenierin en önemli figürünü 
oluşturur. Fakirler tarafından köy köy gezdirilen söz konusu 
heykeller adeta eski pagan kültürünün izlerini taşımaktadır. 

Musevilikten başlayarak Hıristiyanlık ve islamiyel'in ortodoks 
kanatlarında ölümden sonra insan l arın öte dünyaya gittikleri 
ve bir daha bu dünyaya dönmelerinin söz konusu olmadığı 
kesin bir dille ifade edilmektedir. Oysa Yezidilikte daha 
yoğun olmakla birlikte, kısmen Alevilikte de ölümden sonra 
ruh göçüyle (tenasüh) insanın tekrar dünyaya ge l diğine 

inanılmaktadır. Söz konusu inanç, Anadolu Aleviliğinde Ali 
ve Hacı Bektaş gibi mistik kişilikler üzerinde yoğunlaşırken, 
Arap Aleviliğinde tüm insanlar için geçerli sayılmaktadır (Keser 
2006: 38). Yezidilerde de, Arap Aleviliğinde olduğu gibi, 
insanların öldükten sonra ruhlarının başka insanlara geçtiği 
inancı yaygındır. Öyle ki; Yezidilikte, ölen insanın günahı çoksa 
ruhunun bir hayvana geçerek cezalandırıldığına inanıımaktadır 

(Suvari 2002). 

öte yandan Alevi inancında, bilhassa Arap Aleviliğinde , Ali 'nin 
Tanrı 'nın insan donuna girmiş hali olduğuna inanılmaktadı~ 
(Keser 2006: 20-22, Bruinessen 2004). Aynı şekilde Hacı 

Bektaş'ın da, aslında Halife Ali olduğuna inanıldığı Bruinessen 
(2004: 186) tarafından ifade edilmektedir. Yezidilikte de Şeyh 
Adi'nin aslında Melek Tavus olduğuna inanılmaktadır (Suvari 
2002). Söz konusu inancın temelinde tasavvuf düşüncesini de 
etkileyen gnostisizmin7 izleri görülmektedir. 

Yine gnostisizm ile bağ l antı lı olarak, Yezidilikteki ve 
Alevilikteki Tanrı kavram ı ve kurgusu birbirine çok yakındır. 
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Her iki ~nançta da Tanrı ikinci planda kalmaktadır. Hem 
Yezidilikte hem de Alevilikte mutlak Tanrı fikri olmakla birlikte 
Alevilikte Ali, Yezidilikte Melek Tavus, Tanrı'dan daha etkin 
bir pozi syondadır. Yezidiler dual arını ve ibadetlerini Melek 
Tavus ve Şeyh Adi adına yaparken, Alevi cemlerinde okunan 
deyişierin çoğunda Ali adı geçmekte ve yine Tanrı yerine 
Ali'den medet umulmaktadırB. ilginç olan, hem Halife Ali'nin 
hem de Şeyh Adi Bin Musatir'in gerçekte ortodoks islam'ın 
çok güçlü birer savunucuları olmasıdır. Ancak ölümlerinden 
sonra doğaüstü sıfatlar yüklenilerek, ilki Aleviliğin ikincisi de 
Yazidiliğin mistik sembolleri haline getirilmiştir. 

Tarihsel dayanak olarak Alevi lik için Kalenderilik, Hurifilik, 
Haydarilik vb heterodoks tarikatlar referans gösterilirken, 
Yezidilik için Adeviye Tarikatı referans gösterilmektedir. Bulut 
(2000: 58), Adeviye Tarikatı'nın oluşumunu ve Yezidiliğin 

ortaya çıkışını şu şekilde anlatmaktadır: 

1162'de vefat eden Şeyh, Lalej tapmağına defiıedilince, 
türbesi ziyaretgaha dönii.jtii.. Şeybin makamına, yeğeni 

Abu'lBereket bin Sahr seçildi. Onıuı önderliğinde tarikat 
erbabı 'Adaviler' adıyla anıldı; tat'ikat ise Adavilik ve 
geç dönemde Sohbetilik diye adlandıt'ıldı. Onun ye1'ine, 
oğlu Adiy bin Abu'l Bet'eket (IL Adi) seçildi. Sut'iye ve 
Mısı,.'da hüküm süren ve Haçlı/ara kat'jt miicadelesi 
nedeniyle İslam Dünyasında iyi tanınan Selahadditı 
Eyyühi'nin komutattı Mıızafferdin Kökhuri, Şeyh 

1/.Adiy'in müridi olup, kız kardejiyle evlendi. Ditıdat· 
babasınıtı posmijinine" otııran 1195 doğıtmlu Hasmı 
bin Adiy, Lalq'te mekatı tutan Adavilik tarikatına 
bajtapı sona çekidüzen veren bir din önderi oldu. 
Günümüz Yezidilik itıancının temellerini atan bu jeyh, 
dini tartıpnalara git·di. Yezidilerin ikinci kutsal kitabı 
Mııshafı Ref'in (Kara Kitap) Şeyh Hasan tarafindan 
yazıldığı rivayet edilir. Adaviliğin antik inançlarla 
sentezlenmesi ve Hakkm-i dağlarındaki gnıiJ Kiit·t 
llji1·etlet'i arasında yaygınlafması da bu döneme rast/ar. 
Selahaddin Eyyubi'nin Kürt köknı/i askederitıden 

çok sayıda mü1it edinen Şeyh Hasan 'ın dini ve siyasi 
niifiızundan korkan zamanın Musul Atabeyi Nureddin 
Lıtlu, 1246'da tıttuklattığı bu Yezidi 1eyhini zindanda 
boğdut·dıt; yandajla1-ını kılıçtan geçit·di ve Lalej 
Tü1·begah'ını tahtip etti. Moğolların bölgeyi istilasından 
etkilenen bütün kavim ve topluluklar, 13. yüzyı/m 
sotıuna doğru dinsel boğaz/apmı/ar içine girdi. Fırsatı 
kaçırmayan ynıi Yezidi Şeyhi Şerafeddin Muhammed, 
Hakkarili savlljçı mürit/eri sayesi1ıde Malatya, Harput 
(Elazığ) ve Erzinca1ı'a kadar ilerledi. Moğollarla savllja 
girenjeyh, Kemah önlerinde bozguna uğrayıp öldürüldü. 
Öldürülen babasının yeritıi alatı Zeyneddin Yusuf, Şam 
ve Kahire'de dergah açıp, mürit/erini çoğalttı. 13. ve 14. 
yüzyılda merkezi otoritenitı yokluğu, en fazla Yezidilere 
yaradı: Musul, Hakkari, Lalef> Amediye, Babdinarı 
(Botatı Çayı yöresi), Cizre, Nusaybin, Tı11· Abidin 
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(Mm·ditı), Diyat·bakn·, Van, Urmiye'deki llji1·etler 
arasında kök saldı/ar. 15. yüzyılda Sohbetiye olarak 
isimlendirilen Adavilik tat·ikatınuı, bugiinkü Yezidilik 
inancına döniijümitnün tarihi tam olarak bilinmiyor. 
ls/am tarihçisi Maqrizi, at·ada 200 yıllık bit· bojluktan 
söz eder. Yezidilik inarıcı, muhtemelen 16. yüzyılda 
jimdiki 1eklitıi aldı. 

Benzer görüşler öne süren Lescot (2001: 18), 1130 ile 1160 
yılları arasında Şeyh Adi'nin vaazlarının , hareketi mistisizme 
doğru yönelttiğini ve Adi 'nin birçok kişinin toplandığı bir 
tarikat kurduğunu, ancak bir müddet sonra tarikatın iki gruba 
ayrıldığın ı , Suriye ile Mısır'a yerleşen ilk grubun kısa bir süre 
sonra yok olduğunu, Sincar bölgesinde kalan diğer grubun 
Sünni ilkeleri unutarak Yezidi topluluğunun ilk çekirdeğini 

oluşturduğunu belirtmektedir (Lescot 2001: 18). Yazidi l iğin 

bu ilk evresinden sonra, yeni bir dine dönüşmesini Hasan 
ibn Adi Şemseddin dönemine götüren Lescot, Şeyh Adi 'nin 
ölümünden sonra, onun yerine geçen yeğeni Şakir Ebul 
Bereket'in ardından gelen oğlu Hasan ibn Adi Şemseddin 
döneminde, mürltierinin ona aşırı derecede bağlandıklarını 

ve dinde 'sapkınlık' derecesinde aşırılığa gittiklerini, Şeyh'in 
de buna göz yumduğunu dile getirmektedir. Ge lişmelerden 

rahatsız olan Musul Atabeyi, Hasan ibn Adi Şemseddin üzerine 
ordu yollayarak Şeyhi yakalatıp öldürtmüştür. Ancak bu ve 
benzeri saldırılar Adavvilerin artık silah la korumaları gereken 
inançlarını daha da değerli kılmış ve yeraltına çekilen islam ' ın 
bu heterodoks tarikatı yavaş yavaş yeni bir dine dönüşmüştür. 

VEliDiLiKlE TANRI KAVRAMI VE MELEK iNANCI 
Yezidilerde Tanrı kavramı oldukça muğlak ve an laşılması 

zor bir kavramdır. En tepede Melek Tavus'un bulunduğu, 7 
melekten oluşan dinsel bir h iyerarşi vardır10• Söz konusu 
melekler, Melek Tavus'un denetiminde adeta ikincil tanrı l ar, 

diğer bir deyişle yarı ilahlar olarak konumlanmışlardır. 

Yezidilik inancında mutlak ve soyut bir Tanrı/Khuda 

inancı bulunmaktadır. Ancak Khuda tüm dünyevi işlerin 

sorumluluğunu Melek Tavus'a bırakmış ve kendisi bir köşeye 
çekilmiş pasif bir Tanrı pozisyonundaqır. 

Khuda inancı bu an lamıyla Yezid i liği tektannc ı dinler arasına 
sokmaktadır. Ancak Khuda'nın yetkilerini başta Melek Tavus 
olmak üzere diğer altı meleğe paylaştırm ı ş olması, söz konusu 
melekleri de yarı ilah, hatta Melek Tavus'un tam da tanrısal bir 
yetkiye ve kudrete sahip olması sebebiyle, Yezidilik çoktanncı 
bir görünüm de arz etmektedir. Zira tektanncı dinlerdeki melek 
inancı ve söz konusu dinlerdeki meleklerin görev dağılımı ve 
sınırları kesinkes çizilmiş olmakla beraber, Yezidilik tam da 
bir melek kültü üzerine kurulmuştur1 '. Bu açıdan yukarıda da 
değindiğim gibi Yezidilik meleklerle, özelikle Melek Tavusla 
Khuda arasındaki sınırın muğlakl aştığı bir din görünümündedir. 
Dolayısıyla Yezidil i ği çoktanrıcılıkla tektanrıcıl ık arasında bir 
yere koymamız sanırım daha doğru olacaktır. 
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MELEKTAVUS 
Yezi diliğe ve Yezidilere karşı yapılan saldırıların gerekçeleri 
arasında en çok Melek Tavus i nancı kullan ılm ı ştı r. Çünkü 
Melek Tavus'un, Musaviiikten başlayarak H ı ristiyanl ı ğ ı n ve 
Müslümanlığın kutsal kitaplarında lanetlenan Şeytan' la aynı 

varlık olduğu düşünülmektedir. Yezidilikte, Şeytan ve iblis 
isimlerinin telaffuz edilmesinin yasaklanması, Melek Tavus'un 
yaratılan ilk melek olması, Adem'e secde etmemesi, yine 
Adem'e yasak meyveyi yedirmesi gibi Yazidilik ve Semitik 
dinlerde ortak olan motifler, Melek Tavus'un Şeytan ' la 

özdeşleştirilmesinde kanıt olarak sunulmaktadır. Yezidilikte 
Melek Tavus o denli önemsenmektedir ki, dualar onun ad ına 

yapılmakta, hatta heykalleri yapılarak yı lın belli dönemlerinde, 
Yezidi yerleşimlerinde, Fakirler sınıfı nca dol aştı rılmaktad ı r. 

Melek Tavus adına yapılan heykellereSencak ya da Sancak 
denilmekte ve ya Tavus kuşu formunda ya da horoz formunda 
olmaktadır {Turan 1993: 66). 

Yezidi inancında, Melek Tavus'un bu denli önemsenmesinin 
elbette kendilerince haklı birçok nedeni vardır. Bunlardan 
ilki ve en önemlisi, Tanrı'n ı n tüm dünyevi işl erin ve diğer 
meleklerin sorumluluğunu ona vermiş olması gösterilebilir. 
Diğer dinlerde, Adem'e secde etmediği ve daha sonra da 
onu kand ı rarak yasak meyveyi yemesine neden olduğu için 
Tanrı tarafından lanetlendiğine inanılan Azazil ' in {Melek 
Tavus'un), Yezidi mitolojisindeki yorumu çok daha farklıdır. 
Yezidi mitolojisinde, Melek Tavus Tanrı'yı çok sevdiği ve asıl 
yarabcının Tanrı olması sebebiyle, onun dışında kimseye secde 
etmediği söylenmektedir {Lescot 2001: 47). Yazidiler Melek 
Tavus'un bu davranışına saygı duymaktadırlar ve Tanrı ' nın 

da Melek Tavus'u denemek için yaptığı bu sınavdan sonra, 
onu lanetl emadiğini düşünmektedirl er. Adem'in kand ı rılarak 

yasak meyveyi yemesini sağ lamasın ı da, Tanrı'nın isteğ i 

olarak yorum lamaktadırlar. Mushaf-ı Reş'te bu olay şu şekilde 
anlatılmaktadı r: 

Mel~k Tavus Khuda'ya "Eğn· Adem bu meyveden 
yemezse, onıın tıesli nasıl fOğalır?" diye sordu. Khuda 
ona: "Bütün nnir ve tedbiri senitı eline teslim ettim" 
dedi. Buna müteakip Melek Tavus, Adem'e gelip "Bu 
buğdayı yedin mi?" diye sordu. Adem: "Hayır, Khuda 
beni nehyetti" dedi. Melek Tavus: "Ye senin ifin iyi 
olur" dedi. Adettı bıt meyveden yedi ve de1·hal karnı 
lifti ... (Se m e now 1931: 61 ). 

Yazidiler tarafından Melek Tavus'a saygı duyulmasının diğer 
bir gerekçesi de, Melek Tavus'un gözyaşlarıyla cehennem 
ateşini söndürmesi olayıdır. Khuda'ya karşı gururlandığı 

için cehenneme atı lan Melek Tavus, orada yedi bin yıl 

kalır, bu hareketinden dolayı pişmanlık duyar ve çok ağlar; 
ağ lamasıyla oluşan gözyaşlarıyla yedi büyük küp dolar ve bu 
gözyaşlarından dolayı cehennem ateşi söner {Turan 1993: 
61). Alan araştı rması yaptığ ım dönemde sohbet ettiğim 

Yazidiler de ısrarlı bir şeki lde , Melek Tavus ile Şeytan'ın aynı 
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varlık olmadığını söylemekteydiler. Bir mürit, Melek Tavus'un 
Zerdüştlük'te Ahura Mazda'nın yard ımcılarından biri olduğunu 
belirtmekte ve bu düşüncesin i Zerdüştlük'te de var olan Tavus 
kuşu figürüyle desteklemektedir. Bununla beraber Melek 
Tavus kesinlikle bir ilah olarak görülmemektedir. Sadece 
Khuda'nın yardımcısı ve insanlarla Khuda arasında ilişki 

kuran, aynı zamanda Khuda tarafından izin verildiği ölçüde bir 
icra gücü bulunan en büyük melek olarak tanımlanmaktadır. 

Melek Tavus'un konumu hakkında bir mürit şunları 

söylemektedir: "Bizde büyük Khuda bağımsızdır, dünyevi 
işlerl e uğraşmaz; onun yerine Melek Tavus işl ere bakar. 
inancımızda insanlar peygamber olamazlar. Çünkü, insan l arın 
zaafları vardır; ancak mükemmel bir şeki l de yaratılmış 

melekler peygamber olabilir. Melek Tavus da bu meleklerin 
en büyüğü ve reisidir. Melek Tavus'un Şeytan ile aynı varlık 
olmadığı , Müslümanlık ve Hıristiyanlık gibi dinlerin egemen 
ve yaygın olduğu bir coğrafyada Şeytan tapınımının zor hatta 
imkansız olacağı dikkate alınırsa kolaylıkla anlaşılabilir" . Aynı 

müride, Mushaf-ı Reş'te Şeytan ve onu çağrıştıran kelimelerin 
neden yasaklanmış olduğu sorulduğunda ise, bunun kötüye 
ve kötülüğe karşı duyulan nefretten ileri geldiğin i belirterek; 
"bunun Melek Tavus'la bir ilgisi yoktur. Melek Tavus, Şeytan 
değ il bir icra gücüdür. Şeytan ise kötü lüğün başın ı çeken 
ve kötülüğün yaratıcısı olan bir kavramdır. Bu Zerdüştlük'te 
Ahriman'da vardır ve o zamandan günümüze gelmiştir. Onun 
ismini söylemekten kaçınmamız ve gösterdiğimiz reaksiyon, 
bu tarihsel kökenden gelmektedir'' , demektedir. Bir başka 
mürit de buna benzer bir açıklama yaparak şunları dile 
getirmiştir: "Kötülüğü binlerce yıl önce reddetmiş ve Khuda, 
Yezdan gibi özel isimlerle tanımlanm ış ve insana iyil iği 

emreden Khuda'ya bağl ılığı içine sindirmi ş ve bunu yaşam 
felsefesi haline geti rmiş atalarım ızın çocukları olan bizler 
nasıl olur da, daha o zamanlar kötülük timsali Ahriman'dan 
kaçan insanların varisleri, beş bin yıl sonra kötülük sembolü 
Şeytan'ın tapınıcıları olalım ". Bu şekilde diğer dinlerde, 
Tanrı tarafından lanetlendiğine ve cezalandırıldığına inanılan 
Azazil 'in {lanetlendikten sonra Şeytan ismini almıştır), Yezidi 
mitolojisinde, cezasının ebedi olmadığı kabul edildikten sonra 
tövbesi sayesinde aftadilerek Tanrı'nın en önemli yardımcısı 
ve iyi liğin rehberi olarak Tavus kuşu görünümlü güzel bir 
varlı k olduğuna inanı lmaktadır. 

MUSHAF-1 REŞ ve KiTAB EL-CiLVE 

Yezidilerin, Mushaf-ı Reş (Kara Kitap) ve Kitab ei·Cilve adlı iki 
ayrı yazılı eseri bulunmaktadır. Yazidiliğin bir sır dini olması 
nedeniyle, söz konusu eserlerin içeriği yakın döneme kadar 
bilinmemekteydi. 1919 yılında ı. Joseph'in The Sacred Books 
and Traditions of the Yezidis adlı eserinde, bunlardan ilk 
defa detayl ı bir şekilde bahsedilmişti r (Semenow 1931: 53). 

ı. Joseph Musul'da bu lunduğu zaman, Yezidilerin dini 
inançlarından bahseden bir yazma eser ele geçirmiş, daha 
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sonra bu-yazma eserin Mushaf-1 Reş ve Kitab ei-Cilve'den 
oluştuğu anlaşılmıştır (Semenow 1931: 53). 

Kitab el-Ci/ve, yüce varlığın kullarına hitabını içerir (Turan 
1993: 72). Kitab el-Ci/ve, küçük bir eserdir; kitabın tamamı 
8 sayfa olup, 109 satırdan ibarettir ve 5 bölümden meydana 
gelmektedir (Tori 2000: 134). 

Mushaf-1 Reş ise daha geniştir. Kürtçe aslı 152 satırlı ve 
şifreli bir yazı ile yazı lmış bir tomar halindedir (Turan 1993: 
53). Tanrı'nın Kara Dağ'a inmesi olayının Mushaf-1 Reş'te 
bahsedilmesi nedeniyle buna, Kara Kitap anlamına gelen 
Mushaf-1 Reş adı verilmişti r (Semenow 1931: 53). Mushaf-1 
Reş'te kai natın, meleklerin ve Adem ile Havva'nın yaratılması; 

Şeyh Adi'nin Laleş'e gelişi; Melek Tavus ile Tufan hikayesi 
anlatılmakta bununla birlikte yemek kültürü, yeni yıl ve nikah 
konuları gibi bazı dünyevi işler hakkında bilgiler ve emirler 
verilmektedir. 

Her iki kitapta geçen konular ve dini emirlerin bazıları, yüksek 
lisans çalışması sırasında görüştüğüm Yezidiler arasında 

sözlü olarak bilinmekteydi. Zira, sohbet ettiğim Yezidiler, 
her iki kitabı da görmediklerini belirtmişlerdi. Söz konusu 
metinleri okumamış olan Türkiye'deki Yezidiler, bildikleri 
kutsal hikayeleri eskiden köylerine gelen Kaval ve Fakirlerden 
öğrendiklerini belirtmişlerdi. 

Ancak, Yezidiliğe ait olduğu iddia edilen bu kitapların , Semitik 
dinlerdeki gibi vahiy kitabı olmadığ ı, Yezidi şeyhleri tarafından 
kaleme alındığı ifade edilmektedir. 2006 yılında Iraklı bir 
Yezidi olan Pir Hıdır ile yapmış olduğum bir görüşmede Pir, 
söz konusu kitapları hiç görmediğini hatta Yezidi li ğ i n herhangi 
bir kitabın ın olmad ığ ı n ı belirtm i şti. Pir, "bizim kitabımız 

kalbimizdir" demiş ve dinlerinin yazıya değil söze dayalı bir 
din olduğunu belirtmiştir. 

Nitekim, Abbasi halifesi El-Memnun zamanında Yezidilere 
gönderilen bir mektupta, "Ya Müslüman olun ya da kitabi 
dinlerden birine geçin" şekl indeki emir karşısında ve genel 
olarak Müslüman l arın egemenl iğ i ndeki bir coğrafyada 

yaşayabilmek için "göstermelik" bir kitap yazdıklarına12 

(Khenchelaoui 1999: 25) dair iddialar, Pir Hıdır'ın 

söyledikleriyle örtüşmektedir. Üstelik Kitab ei-Cilve'nin lll. 
Faslı 'nda geçen; "Ben kitapsiz irşat ederim" cümlesi de 
söz konusu kitapların vahiy kitabı olmad ığ ı nı doğrulamaktadır. 

Ancak bu durum her iki kitabın da din dışı ve tamamen EI­
Memnun'u kandırmak amacıyla yazılmış olduğu anlamına 
gelmemektedir. Zira her iki eser de, sözlü olarak anlatılagelen 
Yezidi mitolojisinin ve dinsel pratik ve emirlerinin toplandığı 
kitaplardır. Bu anlamda vahiy kitapları olmasa da, söze dayalı 
Yezidi inancının kayded i ld iğ i eserler olması hasebiyle önemli 
birer başvuru kaynağıd ı r. 
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VAN VE HAKKARi BÖLGESi: VEliDiLERiN 
"HORASANI" 
insanlar ve toplumlar, kimliklerinin sembolü ve hatıriamanın 
dayanak noktası olarak belli mekanları sahiplenmek ve oraları 
kutsamak isterler. Söz konusu mekan, gelinen, terk edilen 
"anavatan" şekl inde seküler bir anlam ifade edebilmekteyken, 
dinsel anlamda sahiplerıi l en kutsal topraklar da olabilmektedir. 
Bazı durumlarda anavatan ve kutsal topraklarla aynı yerler 
imlenebilmektedir. Söz gelimi israil hem Museviler hem de 
Filistinli Müslümanlar için hem bir anavatan hem de kutsal 
topraktır. Oysa Hıristiyanlar ya da Arap olmayan Müslümanlar 
için sadece kutsal topraktır. Horasan bölgesi ise Anadolu 
Alevileri açısından mitsel bir anayurttur. Doğu Anadolu'dan 
Balkaniara kadar olan geniş coğrafyada yaşayan tüm Aleviler, 
atalarının Horasan'dan göç ettiği konusunda hemfikirdir. 
Benzer bir anayurt mitinin de Yezidiler açısından Van ve 
Hakkari bölgesinin olduğunu görmekteyiz. 

Günümüzde Van ve Hakkari bölgesinde tek bir Yezidi dahi 
yaşamamaktadır. Oysa tarihi belgeler, söz konusu bölgede 
çok değil, 1. Dünya Savaşı sonuna kadar önemli bir Yezidi 
nüfusunun yaşadığını kaydetmektedir. Üstelik özellikle 
Hakkari civarının Yezidilerin yerleşim alanı olmaktan daha 
fazla bir anlam taşıdığı , adeta bir Yezidi kült merkezi olduğunu , 

Yezidi mitlerine baktığımızda görebiliyoruz. öte yandan 
Kafkaslardan lrak'a ve Suriye'ye kadar olan bölgede yaşayan 
Yezidilerin tamamı atalarının Hakkari bölgesinden göçtüğünü 
söylemektedirler. Nitekim Mardin'in Midyat ilçesine bağlı 

Kharabiye köyünde, yüksek lisans çalışmam için görüştüğüm 
Muhammet Altan, kökenierini Hakkari'den gelen Sahlika 
Aşireti'ne dayandırmaktaydı. 

Yezidiler, Van ve Hakkari bölgesinden XII. yüzyı ldan başlayarak 

dinler arası ve aşiretler arası çatışmalar neticesinde peyderpey 
göç etm işler, 1. Dünya Savaşı' nın bitimine müteakip ise 
bölgedeki son Yezidiler de özellikle Rusya denetimindeki 
Güney Kafkasya bölgesine ve Irak'ta yer alan Şeykhan ve 
Cebel Sincar'a göçmüştür. Yezidiler, bu son göçlerine kadar 
Hakkari dağlarında Müslüman hasımlarırıın aksine, Hıristiyan 

Nasturi topluluğu ile bir arada ve çoğunlukla huzurlu bir 
şekilde yaşamışlardır (Guest 2001: 118). 

1918-1919 yılları arasında Güney Kafkasya bölgesine yerleşen 
Yezidiler tamamıyla Van ve Kars bölgesinden gidenlerden 
oluşmaktaydı. Bu anlamda Güney Kafkas Yezidileri iki 
ana gruba ayrı lmaktad ı r: Van'dan giden Zuquri Yezidileri 
ve Kars'tan giden Akhbaran Yezidileri. Bu iki ana grupta 
Zuquriyan, Sipkan, Khaltan, Mehemdan, Rojkan, Hesiniyan 
ve Akhleran aşiretleri yer almaktadır (Anqosi: 2005). Ancak 
bölgedeki Yezidi nüfusunun azalmasında Mahmudi, Dünbeli 
ve Sipkan gibi önde gelen Yezidi aşiretlerine mensup pek çok 
kişi n i n din değişti rerek Müslüman olması göçten çok daha 
etkili olmuştur. 
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Van ve Hakkari bölgesinde Yezidilerin varlığını Selçuklu 
döneminde Selçuklu ve Moğol çekişmesi sırasında tutulan 
kayıtlardan doğrulayabi liyoruz. Nitekim, Selçuklu sultanı 
11. izzeddin Keykavus 1256 yıl ı nda, Sultan Hanı Savaşı'nda 
Baycu'ya yenilince emirlerinden Ali Bahadır' ı doğuya 

Türkmenler, Kürtler ve Yezidilerden asker toplamaya gönderir. 
Suttanın çağrısına olumlu yanıt veren Yeziditer, Şeyh Adi 'nin 
torunlarından Şerafedd in Muhammed ve Şerafeddin Ahmet 
önderliğinde bir birlikte Hakkari'den yola çıkarlar. Şerafeddin 

Muhammed Harput'u, Şerafeddin Ahmed de Malatya'yı ele 
geçirir. Ancak Şerafeddin Muhammed Harput' u aldıktan 

sonra Kemah'a ilerlerken Moğol komutan ı Engürek Noyan'ın 
askerleri tarafından öldürülür. Bundan iki yıl sonra 1259 
yı lında, Hulagü Han Musul'dan geçerken bu olayı hatırlar ve 
Yezidileri itaat altına almak ister. Hakkari ve Sincar'a sal dıran 

Hulagü'nün askerleri pek çok Yezidi'yi katieder ve köylerini 
yakar (Turan 1993: 15-16). 

Karakoyuntutar zamanında ise Van ve civarındaki Yezidilerin, 
Karakoyunlu Kara Yusuf'a (1390-1420) bağlı olduklarını 

görüyoruz. Kara Yusuf, Yezidi Mahmudi Aşireti'nin lideri Şeyh 
Hasan Bey'e kendilerine bağ lılıklarından dolayı Van Gölü'nün 
doğusunu verir. Şeyh Hasan, Karakoyuntutara hizmete devam 
eder ve onları Hakkari valisi izzeddin Şir'e karşı destekler. 
izzeddin, Bitlis valisinden yardım ister ve önemli bir miktar 

yardım gönderilir. Bu yardımlarta Yezidiler üzerine saldırır 

ve onları bozguna uğratır. Bu savaşta Şeyh Hasan öldürülür. 
Yezidiler bu darbeden sonra öldürülen Şeyh Hasan' ın torunu 
ivez Bey'in çabasıyla ancak toparlanabilirler (Turan 1993: 17). 

XVI. yüzyı lın başında Safevi Devleti kurulunca (1501 ), Yezidiler 
Osmanlı ve Safevi devletleri arasındaki sınır bölgesinde kalı r. 

Hem Safeviler hem de Osmanlılar Yezidilerden kendilerini 
desteklemelerini isterler. Bu arada Mahmudi Aşireti lideri 
ivez Bey'in, Safevilerle arası açılır (büyük olasılıkla dinsel 
çekişmelerden kaynaklı). Ancak onun yerine geçen kardeşi 
Emir Bey Osmanlı ve Safevi arasında ikili bir politika izler. 
Bu nedenle Osmanlı sultanı Süleyman, Tebriz Seteri (1535) 
sırasında Emir Bey'i yakalatarak öldürtür. Emir Bey'in yerine 
geçen oğlu Hasan Bey, 1550'de Osmanl ı Devleti'ne bağlıl ı ğını 

bildirir ve Van'daki Osmanlı valisi ile birlikte Osmanlı 

orduları içinde yer al ı r. Bu tutumu sayesinde ölünceye kadar 
Osmanlılar tarafından desteklenir. Hasan Bey'in bu süreçte 
Müslüman olduğu ve aşireti içinde islamiyeti yaymak için cami 
ve medreseler yaptırdığı belirtilmektedir (Turan 1993:17). 

Bu bölgede yaşayan diğer bir Yezidi aşireti olan Dünbeliler ise 
Safevileri desteklerler. Bu nedenle Osmanlı safında yer alan 
dindaşları Mahmudi Aşireti ile çatışma halinde Glmuşlardır. 

Çaldıran Savaşı'nda da Dünbeliler Osmanlıya karşı Savefi 
safl arında yer alır. Ancak Safeviierin yenilgisi neticesinde 
Osmanlı Devleti'ne bağlılıklarını bildirirler (Guest 2001: 91-
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92). Mahmudi Aşireti Van 'ın güneydoğusundaki Hoşap Kalesi 
ve civarına yerleşmiş buna karşın Dunbeli Aşireti de Urmiye 
Gölü'nün batısı ndaki dağ lara yerleşmişl erd i. 

Çaldıran Savaşı neticesinde Osman l ı sınırl arı içerisinde kalan 
Yezidiler, yukarıda da değindiğim gibi Osmanlı egemenliğini 
kabul etmişlerdir. Hatta bunlar arasında özellikle aşiret 

liderleri ve ailelerinden başlayarak tabana doğru yayılan bir 
islamtaşma da söz konusu olmuştur. Ancak Müslüman olmayı 
kabul etmeyen Yezidi nüfusu ile bölgedeki Müslüman aşiretler 
ve yerel yöneticiler arasında zaman zaman, Yezidilerin dinsel 
inançlarından kaynaklı çatışmal ar baş gösterm i şti r. Zira 
Müslüman komşu ları Yezidileri Şeytana tapan "sapkınlar" 

olarak görmekteydiler. Bu çatışmalardan birisi Van Ulu Cami 
hatibi tarafından detaylı bir şekilde kaydedilmiştir. Üstelik bu 
belgeden sadece çatışmanın teferruatı hakkında değil , aynı 

zamanda Yaziditerin yaşadıkları yerler ve nüfusları hakkında 
da önemli bilgilere ulaşabilmekteyiz. Van Ulu Camii hatibi 
tarafından kaleme alınan ve Faiz Demircioğlu tarafından 

sadel eştiri lip, "Yezidilerle Kanlı Savaşlar" başlığıyla Avrasya 
Etnografya Vakfı WEB sitesinde (http://www.angelfire.com/ 
or3/etnogratya/depo1 /yazma. htm) yayımlanan makalede 
bahsedilen bu yazma eser, Ali Emiri Kütüphanesi 'nden 
alınmıştır. Detayların attanmaması için söz konusu makalenin 
Ulu Cami hatibine ait bölümünü aşağıda vermeyi uygun 
buldum: 

1127 yılında Bitlis hakimi Mehmed Said han, Ho1ab 

Beyi Zeynel Bey azı! ve yerlerine blljkaları nasib 

olundtllm; bttnun için sef~n· olmaya fermanlar geldi, Van 

aske1i ittifak, hakimleri ittifak etmediler. Van Valisi 

Baybut·tlu Mtlrlaza Pllja, padijah fermanı mıu:ibi11ce 

Bitlis istikametine hareket ederek Taht-Van adlı yere 

kadar vardı, askeri pek az olduğundan, omda bb·kaç 

gün kalat·ak, Bitlis hakimine, padijah fermatıına itaat 

etmesi içitı mektuplar götıderdi ve Van 'a geri geldi. 

1127 1evvalinde Van beylerbeyi Murtaza Pllja, Ho1ab 

kalesini elde etmek için Abağa adlı yerdeki Yezidi 

lifiretlerini tedib için Bargiriye hareket etti, yazık 

ki: Van askeri tamam gitmedi, so11radan gidenler de 

yetmedi, meğer, Plljanın ha1·eketinden önce, gizliden 

gizli Yezidilere lıaber ıt/ajtırılmq, Van'daki fesatçılar 

Van'da kalanların fesad keJnerleritıi b~n·kitmijler, 

Hojablı dahi, Yezidi lljiretine yardım ederek dört 

bin kadar siivari ile ani olarak plljamtı kapısı halkı 

ile Van 'dan giden 450 kadar askerin önüne çıktılar, 

Van 'dan çıkıldığmın iiçii.tıcü günü 1ehre altı saat 

mesafede Canik köyü ile Bedeh1an köyü m·asında iki 

taraf kar1ılaftılar, Ho1ablılaı· önde Çarlıaçı olarak 

ilerledi/er, bıtnlar birden pa1anm kuvvetlerine baskırı, 
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hamle ettiler, büyük cenk oldu, Van dilacerleri arslanlar 

gibi saldırdı/at·, bir çok Yezidiyi öldürdü/et·, Van/ılardan 

Kadı naibliği ödevi ile bulunan Yekçeffim Abdullah, Sol 

Katibi Ahmed Efendiler/e Sat-ı Müftünün biraderzadesi 
ve hayn·sever Hacı İbt·ahim Efendi (ki: Van'da Dizman 

SüleymanAğa mescidini Cıtma camii yaptırmııtı) vesair 

ileri gelenler cenk meydanında öldüler, Yezidiler Paffayı 

dahi yaraladı/ar ve esir ettiler. BedhO-jan'daki beylerine 

götürdüler, beyleri pnjaya hemen bir kürk giydirerek get·i 

gönderdiler, bu hadisenin ikinci günü, Van 'da kalan ve 

infirad iddiasında bulunanlar beni ve Osman Efendiyi, 

itizarname ile paffaya yolladı/at; Köçeni köyünde paffa 

ile kat'{ılajtık, Mut·taza Pa1a dut-ıtmu bütün tafsilatı 

ile anlattı, böyle hiyanet, ffenaat göriilmemifftir, dedi. 

Van/ılardan dört yüz, Yezidilerden dört bin adam öldü. 

Murtaza Pnja Van 'a döndü, sözünde sabit, metin bir 

adamdı. Bu vakadatı önce fesadçılara yüz vermediği gibi 

so11ra dahi meırebleritıe müsaade etmedi. Pnja yaralı 

olarak sarayında otururken, bir Cuma günü namazdan 

sonra beni çağırttı, gittim, bir riiya göt·düğünü ve yakında 

bafftna bit· felaket geleceğini söyledi, fesat ve ihtilalci/er, 

yalan yanlq bilgilede, uydurma muhzırlat·la gizliden 

gizliye, pnjanın aleyhinde İstanbul'a bnjVUrmU§lat·, bu 

yılın zilhiccesinde BaUı Mehmed Paşa 'nın mütesellimi 

(bit· nevi vekil) İsmailAğa gelip ol saat Mut·taza Paffa'yı 

kaleye kapattı, karındnjı Mirahur Firenk Abdullah Ağa 

geldi, Camusçıızade Defterdar Halil Ağa'ya misafir 

oldu. Paıatıın katline ferman getirdiğinden ayın 

yedisinde paffanın baffı kalede kesildi, Mirahut·da Halil 

Ağanın katline de ferman bulunduğundan, 1128 yılı 

baıında onun dahi baıı sarayda kesildi. Paıanın baıı 

ile birlikte İstanbul'a gönderildi. Bu yıllarda yine açlık 

halkı periıan ve tarumat· etmekte idi. Muharrem ayıtıda 

Van Valiliğine gelen Bal/ı Mehmed Paıa, Yezidilet·den 

intikam almak maksadtyle bunların köylerini yıktı, 

yaktı; ıöyle ki: Mehmed Paffa Van valiliğine gelirketı, 

Van askerleri ile aha/ide din ve devlet gayreti görüldü, 

Van askerinin tamamen Bargiri'de Vali paıayı 

karlılamaya gitmeleri için buyuruldu göndet·ildi. 

Van askederi, birlik olat·ak paıayı istikbal etmeye ve 

bu sırada Yezidilerden de Van/ıların intikamlarını 

almaya kat·ar vet·diler, canında gayreti olanlar dahi 

hamiyet kemerlerini bağlayat·ak yola t·evan oldular, 

aıi1·etlere haber verilmedi ve yerli hakimlerden asker, 

yardımcı istenilmedi, ancak Ahlat, Adilcevaz, Et·çiff 

askerlerinden gayreti cinsiye dolayısıyle arzu edenler de 

Van asket·i1ıe iltihak ettiler ve Akbulak köyü sahrasında 

paffatıın kuvvetleri ile birlefftiler, yedi bin kadar askerle 

Yezidilerin bulundukları Abağa bölgesine hücum 

eyledi/et; ele geçirdiklet·ini öldüt·düler, evlet'ini yakıp 
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yıktılar, tariimar ettiler. Bunların ıakavetlerinden 

kasabalar halkını kut·tarmıj oldular. Evvelce Canik 

sahrasında öldürdük/eri Vanlılat·ın intikamlarını 

aldılar ve Van/ıların intikam at·zuları sükun bttlmUj 

oldu. O günlerde kıı dehjetle hüküm süriiyot·du, 

Demirkapı 'ya dek her tarafı hak ile yeksan ey/ediler, 

bu vimn bölgeden sonra Hojab tarafina yötıeldiler, 

Mahmudi/erden bir ferd bile meydana çıkmadı, köyler 

ve kasabalar ifgal edildi, Yezidiler korkularından 

saklandılat·, erbain eyyamı idi, otuz gün kadar km·lar 

içinde, soğuklar altmda askerler buralarını aradı, 

taradı, padifalmı ffevketini göstet·di, bit· kimsenin bıırnu 

kanamadı. Rivayet etietler ki: İki binden fazla Yezidi 

öldüt-üldü veya dağlarda karlar altında soğuktan telef 

oldu. Mehmet Paıa ba11a ol mılhat·ebeyi etraflıca anlattı 

ve dedi ki: "Muradım Yezidi tt•kının kökünü kazımaktı, 

lakin gaddarlar, bizi yanltf yollara, istikametlere 

süriiklediler. Bargiri'den aıırarak Yezidilet·in üzet·let·ine 

götürmediler, onlara gizliden gizliye haber ilettiler 

ve Yezidilerin kaçınalarını temin eylemi[ oldular, 

ilkbahat·da bunların 11oktai vücutlarını sileceğim." 

Son olarakŞerefname'de, yine Hakkari kökenli önemli birYezidi 
nüfusunun Suriye'nin kuzeyine geçtiğinden bahsedilmektedir. 

Söz konusu nüfusun, Selahaddin'in emrindeki Hakkari 
alaylarına dayandığ ı ve Haçlılar kovulduktan sonra özellikle 
Halep civarına yerleşti kleri kaydedilmektedir (Guest 2001: 87}. 

Yezidi Mitolojisinde Hakkari 
Yezidi mitolojisinde Hakkari'ye dair ilk bilgi Yezidilerin yaratı lış 

mitinde geçmektedir. Hakkari, Yezidiler aç ısından nesillerinin 
dünyaya yayı l dığı yer olduğuna inan ılması hasebiyle kutsal 
bir coğrafyad ı r. Nitekim Mushaf-ı Reş'in (Kara Kitap} 
21. maddesindeki yaratı lış mitinde bu durum şu şeki lde 

açıkl anmaktadır: 

O zamanAllah Cebrail'e Havva'yı ya,ratmasını emretti. 

Cebrail de Adern'in sol koltuğunun ~ltından Havva'yı 
yarattı. Bütün hayvanlar yaratıldıktan sonra Adem ile 

Havva arasında <evlat babadan mı, yoksa anneden mi 

meydana gelir' diye bir çatıffttıa oldu. Çünkü onların 

her biı·i gelecek neslin tek kaynağı olmak istiyordu. 

Bu çekifmelerin ortaya çıkqında Adern ve Havva'nın 

hayvanların kendilerine benzeyen yavru meydana 

getirmeleri için çijtle1melerini ve ortak iliikilerini 
götmelet'i sebep oldu. Uzun münakaıalardan sonm 

bunlardan her biri tohumlan bir testi içine akıtıp kendi 

mühürleriyle mühürlediler ve dokuz ay sonucu beklediler. 

Bu müddet bittiktm sonra testiyi açtı/ar. Adem'in 

testisinde Şahit bin Car vardı: İjte Yezidiler Şahit bin 

Car'ın neslinden tiiremijlerdir ... Bundan som·a Adem 
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ile Havva cimel ili§kide bulundular. Havva bu ili§kidetı 

bit· erkek ve bir kız doğurdu. Yahudiler, Hıris.tiyanlar, 

Müslümanlar ve diğer milletler ve mezhepler hep 

bunlat·ın neslindendir. Bizim yüce soyumuz, Şit, Nuh 

ve Annuh olup Hakkariletin yüce atalarıdır ki bunlar 

yalnız Adem 'den türemi§let·dir. 

Adem'in küpünden çıkan Şahit bin Car'a çok öfkelenen ve onu 
kıskanan Havva, Şahit bin Car'ı yok etmeyi düşünür. Ancak 
Şah it bin Car' ı Ade m koruduğu için onu yok etmeyi başaramaz. 
Sadece Şah it bin Car' ın bir ayağını sakatlar (Spat 2002: 28). 
Yezidiler islam Peygamberi hariç diğer tüm peygamberler 
Şahit bin Car'ın soyundan geldiğ ine inanmaktadırlar (Spat 
2002: 28). Şahit bin Car annesiz dünyaya gelse de, Yezidilerin 
Havva yerine geçen bir anneleri vardır. Ancak bu hususta iki 
farkl ı mit bulunmaktadır. ilki Şahit bin Car'ın Cennet'ten bir 
huriyle evlendiği ve Yezidilerin bu evlilik sonucunda dünyaya 
geldi ği, ikincisinde ise; küpün içinden Şahit bin Car'la 
beraber bir kı z çocuğunun da dünyaya ge ld i ği ve Şah it bin 
Car'ın küpteki ikiziyle evlenmesi sonucunda Yezidi nesiinin 
çoğaldığ ı an l atı l maktadır. Bu mitolojiye koşut olarak, doğru/ 
hakiki dinin de Adem'den Şahit bin Car'a geçti ğine ve Şahit 
bin Car tarafından da kendi nesli olan Yezidilere aktarı ldığına 

inanılmaktadı r. Bu açıdan Yezidiler, Şahit bin Car' ın çocukları 

ve mirasçı ları olmalarına koşut olarak dünyadaki yegane 
doğru dinin de kendi dinleri olduğuna inanmaktad ı rlar. 

Hakkari adının geçti ğ i ve bu anlamda kutsandığ ı d iğer bir 
aniatı da tufan mitidir. Mushaf-1 Reş'te, iki tufan mitinden 
bahsedilmektedir. Yezidiler, ilk tutan ı n Nuh Peygamber 
zamanında (genel olarak bilinen tufan) olduğuna ve 
sadece Adem ve Havva'nın soyundan gelenleri etki l ediğine 

inanmaktadırlar. (Semenow 1931: 63). ikinci tutan ı n ise, 
sadece Yezidilerin başından geçtiği söylenmektedir. 

ikinci tufanda, gemi hareket ederek Sencar Dağ ı'na geliyor, 
burada kayaya çarpan gemide bir delik açıl ıyor. Yılan yuvarlak 
bir hale gelerek bu deliğ i tı kıyor ve gemi tekrar hareket ediyor. 
Sonunda gemi, Cudi Dağ ı'na gelip burada duruyor. Bu olaydan 
sonra yılanın nesli çoğalıp insan ve hayvanl arı ı sırmaya 

başlıyor. Bu nedenle yı l an ı yakalayı p ateşte yak ıyorlar ve 
yı l an ı n küllerinden pireler meydana geliyor (Semenow 1931: 
63). Bu tufandan, Mushaf-1 Reş'ın yazıl ışma kadar yedi bin 
yıl geçtiğ i belirti liyor. Ardından her bin yılda bir, meleklerden 
birinin dünyaya geldiği ve insanlara yeni kanunlar söyleyerek 
geri döndüğüne inanılmaktadır (Semenow 1931: 63). 

Son olarak Hakkari'nin adı, Şeyh Adi'nin kökeniyle ilgili 
an l atı l an mitte de geçmektedir. Yezidiler peygamber olarak 
gördükleri Şey Adi bin Musatir'in Hakkari'den Lübnan'a göçen 
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bir Yezidi aşi reti n i n ferdi olarak dünyaya gel diğine, daha sonra 
tekrar ata topraklarına dönüp dindaşlarına yol gösterd i ğ i ne 

inanmaktadırlar. 

islami kaynaklarda Adi bin Musafir'in, Bağdat'tan ayrılıp Laleş 
bölgesine yerleşti ğ i n i , bu nedenle Şeyh Adi bin Musatir eı­
Hakari adın ı al d ı ğ ı belirtilmektedir. Laleş, Musul'un 58 km. 
kuzeydoğusunda dağ l ar arasına gizlenmiş vadilerden oluşan 

korunaklı bir bölgedir. Burası Hı ri stiyan keşiş Ith Alaha'n ı n bir 
zamanlar inzivaya çeki l diği yerdi. Hakkari aşiretin i n yaşadığı 

bu dağlık bölge, Adi gibi pek çok mutasavvıfa da sığınak 
olmuştur. Söz konusu islami kaynaklarda Şeyh Adi'nin 
vaazl arıyla, huzursuzluk çıkaran Hakkarili aşiretleri nasıl 

kontrol altına aldığı da belirtilmektedir (akt. Guest 2001). 

DiPNOTLAR 
1 Tarihsel olarak Hakkari bölgesi bugünkü Hakkari ve Musul 
arasında kalan coğrafyayı kapsamaktayd ı . 

2 Gerçekte Dasnai Hakkari bölgesinden göç etmiş büyük bir 
Yezidi aşiretinin adıdır. 

3 Thondrakilik Bizans döneminde Doğu Anadolu'da ortaya 
ç ıkmış bir Hıri stiyan sektidir. 

4 Arevortis Ermenice güneşe tapanlar an lamına gelmektedir. 

5 Bkz. http://www.angelfire.com/or3/etnografya/depo1/yazma.htm 

6 Ali 'nin Tanrı olduğu inancı Nusayri metinlerinde şu şeki lde 

ifade edilmektedir: "i l ah ın kendisi olan Ali, bölünmez, 
parçalanmaz, taksim edilmez, sayılmaz. O doğmam ı ştı r, 

doğurmamıştır" (akt. Keser 2006: 22). 

7 Gnostisizm, gnosis kelimesinden gelen, derin ve tam 
bilgi anlamındaki gnose'den türemiş Yunanca bir kelimedir. 
Doğu'daki gizemci dinlerin yayılmasında önemli bir rol 
oynayan gnostizimde; ruh ve beden birliğ in i n bu dünyaya karşı 

olduğu inancına dayalı bir düalizm anlayı şı vard ır. öte yandan 
gnostiklere göre, insan tamamlanmamış, mükemmel olmayan 
bir varlıktır. Dünya ve evrenin tepesinde, her şeyin sahibi ve 
efendisi olan bir Tanrı bulunmaktadır. Yalnı z bu dünya, bu 
Tanrı tarafından yaratılmam ı ştır; kendine yakın , ama buyruğu 
altı nda bir varlık tarafından yaratıl mıştır (Sever 1996: 22). 
Düalist yönüyle genelde dünya işleri nden el çekerek gnosise 
(irfan) erişmeyi uman gnostikler, i.s. 1. yüzyılda özellikle, 
Mı sı r, Filistin, Suriye ve Anadolu kentlerinde baskı cı Roma 
Devleti 'ne karşı bir protesto dini haline gelm iştir (Özbudun 
2002:160). 

8 Asl ında bu durum, 'Tanrın ı n insan donuna girmesi' inancıyl a 

ilişkilendiril ebilir. 
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9 Tekk.e şeyhlerinin oturduğu post (Devell i oğlu 1993: 867), 
yukarıda şeyhlik makamı an lamında kullanı l mıştır. 

1 O Mushaf-ı Reş'in ilk fasl ında meleklerin, Khuda tarafından 
yaratılması şu şekilde anlatılmaktadır: " ... ilk gün, Pazar günü 
Khuda Azazil namında bir melek yarattı ki bu, cümlenin reisi 
olan Tavus Melek'tir. Pazartesi günü Melek Dardail'i yarattı ki, 
bu Şeyh Hasan 'dır. Salı günü Melek israafil'i yarattı ti bu, Şeyh 
Şems(edd i n)'dir. Çarşamba günü Melek Mikail'i yarattı ki bu, 
Şeyh Ebu Bekir'dir. Perşembe günü Melek Cebrail' i yarattı ki 
bu, Şecadittin'dir. Cuma günü Melek Şemnail'i yarattı ki bu, 
Nasreddin'dir. Cumartesi günü Melek Nurail'i yarattı ki bu, 
Yadin (Fahreddin)dir. [Khuda]Melek Tavus'u bunların üzerine 
re is yaptı". 

11 Melek inancının merkezi bir konumda olması ve 
insanın tamamlanmamış, mükemmel olmayan bir varl ık 

olarak görülmesinden kaynakl ı olarak, Yezidilik inancında 

peygamberler de insan donuna girmiş meleklerdir. Zira zaaflı 
ve günah i şlemeye meyilli insanın peygamberlik mertebesine 
ulaşamayacağına inan ılmaktadır. 

12 Bu durum Yezidi liğ i kitabi bir din yapacak ve Müslümanların 
egemen olduğu coğrafyada, islamiyetin Musevilik ve 
Hıristiyan lığa (kitabi din olarak görüldükleri için), gösterdiği 
göreli toleranstan onlar da yaralanacaklardı. 
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